

Merhaba...

Yeni bir dönemin, yeni umutların yeşertilmeye çalışıldığı bir sürecin ilk bülteniyle yeniden sizlerle beraberiz. Baharın, Nevrozun, eskinin bütün kötülüklerini yok ederek barışı ve dostluğu getireceği inancını yüreğimizde sürekli taşımak istiyoruz.

3-4 Mart 2012 tarihinde yaptığımız Genel Kurulumuzla seçilen Yönetim Kurulu ve diğer organlarımızda görev yapacak meslektaşlarımız belirlenmiştir. Bu süreçlere koyduğunuz katkı ve bizlere güveniniz için tekrar teşekkür ederiz. Sorunlarımızın çözümünde güçlerimizi birleştirmemize bugün daha fazla ihtiyaç bulunmaktadır. Siz üyelerimizin destekleriyle tahkim edeceğimiz önümüzdeki dönem faaliyetlerinde tüm gücümüzle çalışacağımızın bilinmesini isteriz.

Sayın Üyemiz,

Bölgemizde ve ülkemizde oldukça sorunlu günler yaşanmaktadır. Komşularımızla yaşanan sorunlar ve gelecekte daha kötüleşeceği görülen ilişkiler karamsarlığı artırmaktadır. Halkların birbirine düşman edilmesi ve duygusal kopuş süreci yaşanmaktadır. Bugün ülkemizde ciddi bir antidemokratik süreç egemendir. Özellikle 12 Eylül faşizmi sonrasında sınıfsal, toplumsal, kitlesel örgütlenmeler ve etkinlik alanları daraltılmış; Siyasi Partiler Yasası, seçim barajı, meslek örgütlerine üyelik kapsamı ve çalışma yaşamıyla ilgili yasalar bu içerikle belirlenmiştir. 1980 sonrası gerçekleşen neo liberal dönüşümü koşullayan IMF, DB, DTÖ, AB yönergeleri sonucu serbestleştirme ve özelleştirmeler ile eğitim, sağlık, sosyal güvenlik, altyapı, tarım, yerel hizmetler, haberleşme, ulaştırma, enerji, madenler ve mühendislik hizmetlerine kadar hemen her alan, uluslararası sermayenin egemenliğindeki piyasa işleyişine ve talana açılmıştır. Ülkemiz emperyalist güçlerin daha açık bir sömürü alanı haline gelmiştir. AKP-Cemaat koalisyonu gericiliği/faşizmi bu zincir içindeki politikalarla kalkınma planlamasına son vermiş, sermaye vesayeti/egemenliği düzenini pekiştirici ve zor yöntemleriyle koruyan bir işlev üstlenmiştir. Ülkemizde 2001 kriziyle başlayan, 15 günde 15 yasa ile hızlanan ve AKP iktidarı ile KHK daha da hızlanan ve yaygınlaşan düzenleme ve uygulamalarla esnek istihdam, işsizlik, sömürü ve yoksulluk artmış, emekçi sınıfların hak arama mücadelesi polis copu, biber gazı, gözaltılar, tutuklamalarla bastırılmış, örgütlenme girişimleri engellenmiş, Kürtlerin barış

talepleri, Alevilerin inanç özgürlüğü talepleri bastırılmaya çalışılmıştır.

AKP iktidarı kendinden önce başlayan altyapı ve üstyapı dönüşümlerinin bütünlüğünü sağlamıştır. Serbestleştirme-özelleştirme-yerelleştirme-yönetişim yaklaşımı her alanı sarmıştır. Kamusal üretim, kamu işletmeciliği ve kamusal hizmetler bitirilmiş, kamu idari yapısı ve personel rejimi liberal-otoriter bir doğrultuda değiştirilmiş, yerel yönetim alanlarının kaynak ve hizmetleri yerli-yabancı sermaye güçlerinin çıkarlarına açılmıştır. Üretim ve istihdam esnekleştirilmiştir. Sermaye lehine güvencesiz esnek çalışma biçimleri yaygınlaşmıştır. Sanayi üretimi ithal girdiye bağımlı fason üretime dönüştürülmüştür. Cari açık oranları katlanarak büyümüş, sıcak para hareketleri ekonomiyi esir almıştır. İşsizlik ve yoksulluk katlanarak artmıştır. AKP-Cemaat koalisyonu, iktidarı yargıda büyük bir operasyon gerçekleştirmiş; yasama, yargı, yürütme arasındaki görelî tüm ayrılıkları ortadan kaldırmış, üniversiteler, bilim kurumları, yerinden yönetime dayalı olan ve olmayan tüm özerk ve yarı-özerk kurum ve kuruluşlar ile ordu-polis ve MİT üzerinde hakimiyet sağlayarak tekelsel otoriter bir yönetim yapısı oluşturmuştur.

12 Eylül'den sonraki en yoğun gözaltı ve tutuklama kampanyası son birkaç yıl içinde gerçekleşmiştir. Emekçi ve ezilen kesimlerin hak arama mücadelelerinde karşılaştıkları şiddet, iktidarın bütün muhalefet kesimlerini nasıl sindirmeye çalıştığını göstermiştir. Bugün 500 öğrenci, 100 basın mensubu, seçilmiş yüzlerce siyasetçi tutuklu bulunmaktadır. Uludere (Roboski) katliamı AKP'nin Kürt sorunundaki şiddet ve tasfiyeye dayalı "çözüm" yaklaşımının son örneği olmuştur. Cezaevlerindeki koşullar insanlık dışıdır. Hrant Dink davasında "örgüt yok" kararı alınması ve Sivas katliamı davasının zamanaşımı gerekçesiyle düşürülmesi AKP iktidarının hukuku da nasıl siyasallaştırdığını ve kontr örgütlenmeleri nasıl koruduğunu göstermiştir. Bu davalarla etnik nefret ve insanlık suçlarının nasıl korunduğu bir kez daha görülmüştür. Bugünkü durum demokrasinin emperyalizm ve sermaye sınıfları ile onların siyasi iktidarlarının sınırsız, kuralsız ve vahşi tahakkümüne dönüşmesini yansıtmaktadır. Bağımsızlık ile demokrasi ilişkisi bu noktada daha fazla önem kazanmaktadır.

Yap boz oyunlarına dönüştürülen eğitim sis-

temi, AKP tarafından 4+4+4 diye adlandırılan sistemle yeniden düzenlenerek sulandırılmaktadır. Dolayısıyla 11 yaşındaki çocukların ucuz işgücü olmasının ve özellikle kız çocukların ciddi anlamda mağdur edileceği bir sürecin önü açılmaktadır. İlköğretimdeki öğrenciler, karne tatilinde Milli Eğitim Bakanlığı'nın desteğiyle umreye özendirmektedir, Cuma namazına gidecek çocuklara hediyeler veren kampanyalar düzenlenmektedir. Dindar gençlik, kindar gençlik gibi tanımlar yetkili ağızlar tarafından gündeme getirilmekte ve gençlerimizin geleceği karartılmaktadır. Anayasada belirtilen laik, demokratik, sosyal hukuk devleti ilkelerine aykırı olan bu düzenlemelere karşı durmak aynı zamanda bir vatandaşlık görevidir.

Son yıllarda uygulanan yanlış ekonomik politikalarından en fazla zarar gören sektörlerin başında madencilik sektörü gelmektedir. Planlamadan vazgeçilmiş ve sektörün işlevi, ülkeye döviz girdisi sağlamak üzere yurt dışına hammadde ihracı yapma düzeyine indirgenmiştir. 2011 yılında tüm maden ihracatımız yaklaşık 4 milyar dolar olmuştur. Bu dönemde demir-çelik hurda ithalatına 10 milyar dolar, alüminyum ve alüminyum eşya ithalatına 3,3 milyar dolar, bakır ithalatı için 1,5 milyar dolar, kömür ithalatı için 3 milyar dolara yakın döviz ödenmesi bu yanlışlığı açıkça ve çarpıcı bir şekilde ortaya koymaktadır. Özelleştirmelerle; madenlerimiz çok uluslu şirketlerin talanına açılmış, buna uygun mevzuat değişiklikleri yapılarak altyapı hazırlanmıştır. Şimdi de ülkemiz için oldukça önemli olan bor madenlerinin özel sektöre dolayısıyla yabancı sermayeye işletilmesi için TBMM'ye kanun tasarısı verilmiştir. Bu yanıltan dönülmesi ve doğal kaynaklarımızın korunması için çalışmak tüm yurttaşlarımızın görevidir. Odamız; doğal kaynaklarımızın her türlü talanına karşı çıkmaya tüm gücüyle devam edecektir.

Yine özelleştirmeler ve taşeronlaşma sonucu işsizlik ve iş kazaları artmış, meslektaşlarımız her anlamda ciddi şekilde mağdur olmuştur. Uygulanan ekonomik politikalarla ülkemizdeki gelir dağılımı iyice bozulmuş, zengin daha zengin olurken yoksul daha da yoksullaşmıştır. Bu tablo, Türkiye İstatistik Kurumu (TUIK) tarafından da teyit edilmiştir. Kişi başına düşen milli gelirin, on yılda 3.500 dolardan 10.000 dolara çıktığı söylenmekte ancak bu refahtan büyük halk kitleleri faydalanamamaktadır. Toplumun en üstteki % 20 lik kesimiyle, en alttaki % 20 lik kesiminin milli gelirden aldıkları pay arasında ciddi bir uçurum bulunmaktadır. Bu konularda

Odamız emek ve meslek ve örgütleriyle birlikte mücadelesine devam edecektir.

AKP'nin çıkardığı yasalardan, hem mesleğimiz hem de örgütlerimiz doğrudan etkilenmektedir. Bakanlıkların yapısında meydana gelen değişiklikler sonucu TMMOB örgütlülüğü, tasfiye edilmeye çalışılmaktadır. Bugün AKP'nin mesleğimizi ve örgütümüzü hedef alan KHK saldırısı karşısında direnmek, sadece bizlerin örgütü olan TMMOB'nin korunması anlamına gelmemektedir. Çünkü bizim mesleğimiz ve örgütümüz; halkımızın yaşamının odak noktasında yer almaktadır. Doğal olarak bu saldırı dalgasına karşı direnmek, ülkemiz ve halkımızın geleceği için de direnmek anlamına gelmektedir. İşte tüm bu nedenlerle gün, ülkemizin geleceğine sahip çıkmaya; savaşlara, yoksulluğa, yolsuzluğa karşı, küresel kapitalizmin taşıyıcısı, "üsttekine han hamam, alttakine din iman düzeni"ne karşı, yüksek sesle "dur deme" zamanıdır. Odamız, bu yanlışlıklara yüksek sesle itiraz ettiği için susturulmaya çalışılmakta ve saldırıya uğramaktadır. Ancak, herkes şunu çok iyi bilmelidir: Maden Mühendisleri Odası; haksızlığa, adaletsizliğe, eşitsizliğe ve sömürüye karşı mücadelesine devam edecektir. Bu mücadele, ülkemiz ve halkımız için bir görevidir. Bu konuda tek güvencemiz, örgütlülüğümüz ve üyelerimizdir.

Sayın Üyemiz,

Geçmiş dönemlerde olduğu gibi bu dönemde de; maden mühendislerinin hak ve çıkarlarını korumak ve geliştirmek, mesleki, sosyal ve kültürel gelişmelerini sağlamak, mesleklerini toplum yararına kullanmalarına yönelik mekanizmaları yaratmak, madencilik politikalarının halkın yararına düzenlenmesi ve uygulanması için öneriler geliştirmek, bunların uygulanmasına yönelik çalışmalar yapmak ve çaba harcamak en temel çalışma alanlarımız arasında yer alacaktır. Bu çalışmalarda, üyelerimizden alacağımız güçle diğer demokratik kitle örgütleriyle işbirliği içinde ülkemizin ve mesleğimizin sorunlarının çözümüne daha fazla müdahil olmayı bir görev kabul ediyoruz. Odamız, üyelerinin desteğiyle bu güne kadar sürdürdüğü örgütlü mücadeleye devam edecek ve bu nedenle yapılacak saldırılara örgütlülüğünü daha da güçlendirerek yanıt verecektir.

Daha aydınlık bir gelecekte ve özgür bir ülkede sağlıklı, mutlu bir yaşam dileklerimizle,

**YÖNETİM KURULU**  
**Saygılarımızla**